
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE B 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-52 DEL 13.09.2019 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI 

REQUISITI TERMICI PASSIVI DELL’EDIFICIO DI CIVILE ABITAZIONE IN PIAZZA 

ADRIATICO, CIVICI 5-6. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA SIRCE S.P.A. CON SEDE IN GENOVA IN 

PIAZZA BORGO PILA 40, P.IVA 0338760105. 

CUP  B39G1500760004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.2.2018 è stato approvato il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, comprensivo dell’intervento in questione; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2018-267 del 15.11.2018 esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad euro 600.000,00; 

 

- il finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento è costituito per Euro 592.455,00  con 

mutuo flessibile assunto con con d.d. 180.2.0./2018/41 in data 29.11.2018 a cura della Direzione 

Servizi Finanziari - Settore Contabilita' e Finanza e per Euro 7.545.00 (incentivo) da risorse proprie 

dell’Ente. 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/176.2.0./73 del 13.12.2018, sono stati  approvati i la-

vori e le modalità di gara, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione della gara, per un 

importo di lavori pari ad  Euro 510.170,00 oltre IVA, di cui 74.540,00 per oneri della sicurezza e 

Euro 32.000,00 per opere in economia; 

 

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 con il criterio del mi-

nor prezzo, ex art. 95 del medesimo D.lgs 50/2016; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, in data 07.03.2019 ha avuto luogo 

la seduta pubblica della procedura negoziata telematica conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria 

a favore del Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons a r.l. con sede in viale della Vittoria n. 85 CAP 

92100 Agrigento (AG), P.IVA 02668400845, con il ribasso del 27,171 %; 

 

- che a seguito delle verifiche sui requisiti dell’Impresa provvisoriamente aggiudicatrice, con nota 

prot. n. 11.06.2019 della S.U.A.C. la stessa è stata esclusa ed è stata proposta l’aggiudicazione 

dell’appalto alla seconda classificata Impresa SIRCE s.p.a.  con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, 

CAP 16129 Genova (GE), P.IVA 0338760105 con il ribasso del 26,94 % come risulta da allegata 

offerta, cosicché il preventivato importo di Euro 510.170,00 viene a ridursi ad Euro 401.432,08 

compresi Euro 74.540,00 per oneri di sicurezza ed Euro 32.000,00 per opere in economia, il tutto 

oltre I.V.A.; 

  

- che il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la con-

clusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 307089 del 04.09.2017; 

 

- che l’Impresa SIRCE s.p.a. ha dichiarato in sede di gara che intende affidare in subappalto lavori 

appartenenti alla categoria prevalente OG 1 nel limite del 20,36%, OG11 nel limite del 30% e il 

9,64% della categoria OS6 rispetto all’importo complessivo a base di gara; 

 

- che è stato emesso con prot. n. INAIL_16980440 in data 15.10.2019 il certificato DURC regolare 

relativamente all’impresa SIRCE s.p.a.; 

 

- che il Comune di Genova ha preso atto consultando il sito della Prefettura di Genova che l’impresa 

SIRCE s.p.a. risulta iscritta alla White List con iscrizione in fase di rinnovo; 

- che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del con-

tratto in caso di sopravvenuta cancellazione dalla White List e\o di informativa interdittiva antima-

fia nei confronti della citata impresa; 

- che si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto, 

comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice da parte 

dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice 

medesimo; 

Ritenuto che è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 

dell’esecuzione dei lavori di cui alle premesse a favore dell’Impresa SIRCE s.p.a.; 

Viste le risultanze della seduta pubblica della procedura negoziata telematica in data 07.03.2019; 

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-

si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 

42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

 

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori inerenti ad interventi di ri-

qualificazione dei requisiti termici passivi del civ. 5 - 6 di Piazzale Adriatico a favore dell’Impresa 

SIRCE s.p.a.  con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, CAP 16129 Genova (GE), P.IVA 0338760105; 

 

2) di stabilire che, come risulta dalle risultanze della seduta pubblica della procedura negoziata te-

lematica in data 07.03.2019 e dall’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari a Euro 401.432,08 compresi Euro 

74.540,00 per oneri di sicurezza ed Euro 32.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A.;  

 

3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento 

dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuto diniego di iscri-

zione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione; 

 

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 441.575,29 di cui Euro 401.432,08 per imponibile ed 

Euro 40.143,21 per I.V.A. al 10% dai fondi impegnati con Determina Dirigenziale 2016/176.2.0./73 

del 13.12.2018, al capitolo 70564  c.d.c. 326.8.05 “ Patrimonio  e Demanio - Manutenzione Straor-

dinaria” C.O. 71.30.3 Crono 2018/200  P.d.C. 2.2.1.9.999 come segue: 

- quanto ad Euro 250.654,55 I.V.A. compresa sul IMPE 2019/…. Riducendo di pari importo l’ 

IMPE 2019/1038; 

- quanto ad Euro 190.920,74 I.V.A. compresa sul IMPE 2019/…. Riducendo di pari importo l’ 

IMPE 2020/194; 

 

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 441.575,29 è finanziata con mutuo flessibile con 

CC.DD.PP. ( acc. 2019/387 e 2020/69); 

6) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche B alla diretta li-

quidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stato avanzamento lavori 

nei limiti di cui al presente provvedimento; 

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della garan-

zia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del contratto, 

una volta accertate le condizioni di legge; 

 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

   
 Il Dirigente 

 Arch. Ines Marasso 


